UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-VTPT&NL

V/v triển khai thực hiện Thông tư

số 54/2024/TT-BGTVT ngày

15/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải

Đồng Tháp, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Ngày 15/11/2024, Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư số

54/2024/TT-BGTVT quy định về trình tự, thủ tục chứng nhận chất lượng an toàn

kỹ thuật và bảo vệ môi trường xe cơ giới, xe máy chuyên dùng, phụ tùng xe cơ

giới trong nhập khẩu, cụ thể:

Thông tư gồm 7 chương, 22 điều quy định về trình tự, thủ tục chứng nhận

chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường xe cơ giới, xe máy chuyên dùng,

phụ tùng xe cơ giới trong nhập khẩu. Có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm

2025 và bãi bỏ các Thông tư và một số điều tại các Thông tư:

- Thông tư số 31/2011/TT-BGTVT ngày 15 tháng 4 năm 2011 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật

và bảo vệ môi trường xe cơ giới nhập khẩu;

- Thông tư số 55/2014/TT-BGTVT ngày 20 tháng 10 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

31/2011/TT-BGTVT ngày 15 tháng 4 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giao thông

vận tải quy định về kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường xe

cơ giới nhập khẩu;

- Thông tư số 03/2018/TT-BGTVT ngày 15 tháng 01 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và

bảo vệ môi trường đối với ô tô nhập khẩu thuộc đối tượng của Nghị định số

116/2017/NĐ-CP;

- Thông tư số 05/2020/TT-BGTVT ngày 26 tháng 02 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

03/2018/TT-BGTVT ngày 10 tháng 01 năm 2018 quy định về kiểm tra chất lượng

an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với ô tô nhập khẩu thuộc đối tượng của

Nghị định số 116/2017/NĐ-CP;

- Thông tư số 44/2012/TT-BGTVT ngày 23 tháng 10 năm 2012 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và

bảo vệ môi trường xe mô tô, xe gắn máy nhập khẩu và động cơ nhập khẩu sử dụng

để sản xuất, lắp ráp xe mô tô, xe gắn máy;

2

- Thông tư số 19/2014/TT-BGTVT ngày 28 tháng 5 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

23/2009/TT-BGTVT ngày 15/10/2009 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy

định về kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường xe máy chuyên

dùng, Thông tư số 44/2012/TT-BGTVT ngày 23/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải quy định về kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi

trường xe mô tô, xe gắn máy nhập khẩu và động cơ nhập khẩu sử dụng để sản

xuất, lắp ráp xe mô tô, xe gắn máy và Thông tư số 41/2013/TTBGTVT ngày

05/11/2013 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về kiểm tra chất lượng

an toàn kỹ thuật xe đạp điện.

Sở Giao thông vận tải triển khai Thông tư nêu trên đến các Cơ quan có liên

quan nắm, triển khai thực hiện.

(Đính kèm Thông tư số 54/2024/TT-BGTVT và các phụ lục)

Sở Giao thông vận tải thông tin đến Quý cơ quan có liên quan được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (b/c);

- UBND Tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm Đăng kiểm phương tiện cơ giới thủy bộ

(t/h);

- Các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VTPT&NL(vđtoàn).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Quốc Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T09:51:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đào Quốc Tuấn<dqtuan.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T10:00:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T10:00:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T10:00:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!